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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. (7% orot. Tirang, mé </ . 09.2019
— 3 P
Lénda: Dérgohen rekomandime pér projektligjin “Pér disa shtesa né Ligjin Nr.

7172016 “Pér Kontrollin Kufitar”.

Z.SANDER LLESHAJ
MINISTER
MINISTRIA E BRENDSHME
Adresa: Sheshi “Skénderbej”, nr. 3
TIRANE

I nderuar zoti Ministér,

Né vijim té shkresés Tuaj nr. 6837/1 Prot, daté 27.08.2019, me léndé “Dérgohet projektligj
pér mendim”, protokolluar me tonén me Nr. 1286, daté 28.08.2019, po ju pércjellim né vijim
rekomandimet apo mendimet e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, lidhur me
projektligjin “Pér disa shtesa né Ligjin Nr. 71/2016 *Pér Kontrollin Kufitar”.

Déshirojmé té theksojmé paraprakisht se, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
vleréson pozitivisht nismén e ndérmarré nga ana e Ministrisé sé Brendshme pér hartimin e njé
projektligji “Pér disa shtesa né Ligjin Nr. 71/2016 “Pér Kontrollin Kufitar”, i cili synon
harmonizimin e kuadrit ligjor shqiptar me até evropian, né kété fushé.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si institucion i pavarur, i cili siguron mbrojtjen
efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin, né ushtrim té
kompetencés té parashikuar né nenin 32, pika 1, germa “&€”, & Ligjit Nr. 10 221 daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ku sanksionohet se: “Komisioneri ka
kompetencé t'u béjé rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar
miratimin ¢ legjislacionit té ri, ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues™, pasi
u njoh me projektligjin sipércituar, sjell né vijim, né vémendjen Tuaj, disa ¢éshtje dhe
rekomandime qé€ paraqesin réndési né lidhje me kété projekt-akt.
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Duke qené se ky projektligj, sikurse rezulton edhe nga relacioni i tij, éshté pérafruar me
Direktivén 2004/82 té Késhillit Evropian té datés 29 Prill 2004 dhe Direktivén 2016/681 té
Parlamentit dhe Késhillit Evropian t€ datés 27 Prill 2016, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi propozon disa ndryshime né projektligjiin “Pér disa shtesa né Ligjin Nr.
71/2016 “Pér Kontrollin Kufitar”, si vijon:

Sé pari, rekomandojmé gé, né nenin 2 t& projektligjit, t€ shtohet njé piké tjetér, ku té jepet
pérkufizimi i termit “pasagjer”, né pérputhje me nenin 3 (4) te Direktivés 2016/681 té
Parlamentit dhe Késhillit Europian “Mbi pérdorimin ¢ té dhénave té regjistrit té emrave 1¢
pasagjeréve pér parandalimin, zbulimin dhe ndjekjen ¢ veprave penale me géllime terroriste
dhe krime té rénda”'. Mendojmé se ky pérkufizim éshté i nevojshém qé té parashikohet né
Ligjin 71/2016 “Pér Kontrollin Kufitar”, duke qené se té gjitha ndryshimet ligjore qé
parashikohet té shtohen, népérmjet projektligjit né fjalé, kané té béjné me kété term si dhe do
té ishte né pérputhje té ploté me Direktivén me té cilén synon té pérafrohet. Gjithashtu,
referuar nenit 1 té projektligjit, sipas té cilit synohet té shtohet objekti i ligjit, duke
parashikuar se: “Ky ligj pércakton rregullat pér regjimin e kontrollit kufitar dhe transmetimin

e ¢ _dhénave (¢ pasagjerit, ¢ personave gé kalojné kufirin shietéror té Republikés sé

Shqipérisé”, dikton nevojén pér dhénien e pérkufizimit t€ termit “pasagjer”, 1 cili €sht€ po aq
i domosdoshém sa edhe pérkufizimet e tjera qé€ jané vendosur né kété projektligj.

Sé dyti, rekomandojmé gé, nén frymén e parashikimeve té Direktivés 2016/681 t€ Parlamentit
dhe Késhillit Europian “Mbi pérdorimin e té dhénave té regjistrit té emrave té pasagjeréve
pér parandalimin, zbulimin dhe ndjekjen e veprave penale me géllime tervoriste dhe krime té
rénda”, t& shtohet né projektligj njé piké, ku té parashikohet shprehimisht se: “Ndalohet
pérpunimi i té dhénave té Regjistrit té emrit té Pasagjerit (PNR) qé thulojné karakteristikat
e personit, té cilat pérbéjné shkak diskriminimi sipas legjislacionit té posa¢ém pér mbrojtjen
nga diskriminimi. Né rast se té dhénat e Regjistrit té emrit té Pasagjerit (PNR) qé zbulojné
njé informacion té tillé pranohen nga NIF, ato fshihen menjéheré.”.

Sé treti, rekomandojmé gé, referuar parashikimeve né pjesén hyrése té Direktivés 2016/681 t€
Parlamentit dhe Ké&shillit Europian “Mbi pérdorimin e té dhénave ¢ regjistrit té emrave té
pasagjeréve pér parandalimin, zbulimin dhe ndjekjen e veprave penale me géllime terroriste
dhe krime té rénda”, té shtohet njé piké né projektligj, sipas sé cilés té parashikohet
shprehimisht se: “N¢é pérputhje me parimin e mbrojtjes sé té dhénave personale dhe mbrojtjes
nga diskriminimi, nuk duhet té merret asnjé vendim qé prodhon efekt té pafavorshém mbi njé
person ose ndikon ndjeshém tek ai, vetém nése béhet pér shkak té pérpunimit t¢ automatizuar
¢ té dhénave te Regjistrit té emrit té Pasagjerit (PNR). Njé vendim i tillé nuk duhet té
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Neni 3 (4) i Direktivés (EU) 2016/681, parashikon: “Passenger’ means any person, including persons in
transfer or transit and excluding members of the crew, carried or to be carried in an aircrafi with the consent of
the air carrier, such consent being manifested by that person's registration in the passengers list.”
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diskriminojé personin pér shkaget e mbrojtura ¢ diskriminimi, sipas parashikimeve ¢ ligjit

pér mbrojtjen nga diskriminimi".’
S¢ katérti, rekomandojmé qé, né nenin 19/2 té projektligjit, pika 2, germa (n) té béhet njé
modifikim né formulim, né kuptimin e teknikés legjislative. Késhtu, ne sugjerojmé qé, nga
“..emrin dhe detajet e kontaktit t¢ kujdestarit gjaté nisjes dhe marrédhénies me 1é miturin,
emrin dhe detajet e kontaktit té kujdestari gjaté mbérrities dhe marrédhénies me te
miturin... ", 1€ béhet: “..emrin dhe detajet ¢ kontaktit (¢ kujdestarit né nisje dhe
lidhja/marrédhénia e tij me té miturin, emrin dhe detajet e kontaktit té kujdestarit né

mbérritje dhe lidhja/marrédhénia e tij me té miturin® .

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin, besojmé né ndérhyrjen Tuaj, me qéllim reflektimin
né projektligj té rekomandimeve si mé sipér.

KOMISIONERI

* Pérkthim i Komisionerit. Direktiva parashikon shprehimisht: Taking fully into consideration the right to the
protection of personal data and the right to non-discrimination, no decision that produces an adverse legal effect
on a person or significantly affects that person should be taken only by reason of the automated processing of
PNR data. Moreover, in respect of Articles 8 and 21 of the Charter, no such decision should discriminate on any
grounds such as a person's sex, race, colour, ethnic or social origin, genetic features, language, religion or
belief, political or any other opinion, membership of a national minority, property, birth, disability, age or
sexual orientation.

3 Aneks 1 i Direktivés (EU) 2016/681,parashikon: “12. General remarks (including all available information on
unaccompanied minors under 18 years, such as name and gender of the minor, age, language(s) spoken, name
and contact details of guardian on_departure and relationship to the minor, name and contact details of
guardian on arrival and relationship to the minor, departure and arrival agent)”
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